Принято:

на педагогическом совете

Протокол № 4 от 15.03.2019 года

приказ

Согласовано:                 от 15.03. 2019 года  № 12/50

На родительском комитете:

Протокол № 4

От 15.03.2019 года

Положение

 о порядке создания структурных подразделений

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида № 9»

Настоящее Положение определяет порядок создания  структурных подразделений

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

общеразвивающего вида № 9», именуемое в дальнейшем "образовательное учреждение".

В уставе образовательного учреждения  указано, что данное образовательное учреждение

имеет право на создание учебного структурного подразделения.

Настоящее Положение предусматривает следующий порядок создания учебного

структурного подразделения образовательного учреждения:

1. Учебное структурное подразделение образовательного учреждения создается на

основании приказа заведующего по предварительному письменному согласованию с

Управлением образования Верховажского муниципального района.

2. Заведующая образовательного учреждения принимает решение о создании

структурного подразделения, разрабатывает и утверждает Положение об учебном

структурном подразделении образовательного учреждения.

3. Заведующая образовательного учреждения утверждает Положение о структурном

подразделении, в котором определяет:

- целевое назначение структурного подразделения (образовательное,  оказывающее

платные образовательные услуги, другое);

- задачи структурного подразделения;

- необходимую учебно-материальную базу по  организации образовательного процесса.

4. Положение об образовательном структурном подразделении образовательного

учреждения подлежит обязательному письменному согласованию с учредителем.

Создаваемые образовательные структурные подразделения образовательного учреждения

могут по его доверенности заключать договора, предусмотренные Положением об

образовательном структурном подразделении. Образовательные структурные

подразделения при образовательном учреждении не являются юридическими лицами. Они

пользуются имуществом создавшего их образовательного учреждения и действуют на

основании утвержденных им положений. Образовательное структурное подразделение

имеет самостоятельную смету доходов и расходов в рамках единой сметы

образовательного учреждения. Текущие расходы образовательного структурного

подразделения планируются по смете образовательного учреждения и оплачиваются из

бюджетных и внебюджетных финансовых средств.

 Общее руководство деятельностью образовательного структурного подразделения

осуществляет руководитель образовательного учреждения, который:

- издает приказ о назначении руководителя структурного подразделения;

- выдает доверенность на имя руководителя структурного подразделения с указанием прав

и полномочий;

- утверждает структуру, штаты и смету расходов структурных подразделений;

- обеспечивает закрепление имущества;

- предоставляет возможность пользоваться библиотекой,  информационными ресурсами;

- иные действия согласно уставу образовательного учреждения.

Непосредственное руководство деятельностью образовательного  структурного

подразделения осуществляет руководитель структурного подразделения, действующий на

основании приказа руководителя образовательного учреждения, Положения об

образовательном структурном подразделении и доверенности, выданной руководителем

образовательного учреждения.

Любые изменения и дополнения в Положение об образовательном структурном

подразделении принимаются заведующим образовательного учреждения по письменному

согласованию с учредителем.

Прекращение деятельности структурного подразделения образовательного учреждения

производится на основании приказа заведующего образовательного учреждения по

письменному согласованию с учредителем. или по решению суда в случаях,

предусмотренных действующим законодательством.